
 1 

 

 

COMUNE DI PRIVERNO  

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile    
Provincia di Latina 

  

 
SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

n. 72 
del 29/05/2012 

 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI: VIA OSPIZIO, VIA MAJO, VIA SAN GIORGIO, VIA MADONNA DEL 

CALLE.   
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E DI ASSESTAMENTO 
SENZA AUMENTO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 
 

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale del 26/10/2011 n.14 con cui 
veniva nominato l’arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3 - Tecnico; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal Responsabile del Dipartimento 3 – Tecnico, arch. Gianfranco 
Cautilli, relativo alle opere di cui sopra per un importo complessivo stimato in €55.327,46; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.235 del 13/12/2011 avente ad oggetto: “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria strade comunali: via Ospizio, via Majo, via San Giorgio e via Madonna del Calle. Approvazione progetto 
esecutivo”; 
 

VISTA la Determinazione del responsabile del Dipartimento 3 – Tecnico del 15/12/2011 n.76 avente ad oggetto: lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria strade comunali: via Ospizio, via Majo, via San Giorgio, via Madonna del Calle. 
Invito a gara ufficiosa per esecuzione dei lavori; Importo complessivo dei lavori: €49.372,73 di cui: €46.904,09 per lavori a 
base d’asta ed €2.468,64 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

VISTO il Verbale di gara ufficiosa del 10 gennaio 2012 che si rimette in allegato alla presente determinazione, da cui 
risulta aggiudicataria l'impresa OR.FA.RO. S.r.l., con sede a Priverno (LT), S.R. Carpinetana Km.41, p.IVA: 01521530590 
che ha prodotto il ribasso del 13,85% sull'importo dei lavori a base di appalto, per l’importo netto di  €40.407,87, più gli 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso €2.468,64, per l’importo contrattuale dei lavori pari  €42.876,51, escluso IVA; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 19/01/2012, n.4 avente ad oggetto: “LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE COMUNALI: VIA OSPIZIO, VIA MAJO, VIA SAN 
GIORGIO, VIA MADONNA DEL CALLE. Approvazione verbale gara ufficiosa. Aggiudicazione provvisoria”; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad approvare in via definitiva il Verbale di gara del 10/01/2012 relativi all’appalto dei 
lavori in oggetto e pertanto di dover dichiarare l’aggiudicazione definitiva della gara alla OR.FA.RO. S.r.l., con sede a 
Priverno (LT), S.R. Carpinetana Km.41, p.IVA: 01521530590; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA; 
 

VISTI i codici CIG: 3716610398 e CUP: I17H11001540004 attribuiti all’intervento in oggetto; 
 

VISTA la Determinazione del 07/02/2012, n.10 con cui si aggiudica definitivamente l’appalto alla prefata impresa, avendo 
constatato la regolarità dell'espletamento della gara, ai sensi del vigente regolamento dei  contratti; 
 

VISTA la perizia di variante suppletiva e di assestamento senza aumento di spesa, redatta dal D.LL., arch. Gianfranco 
Cautilli, in data 3 maggio 2012, presentata ai sensi del primo periodo, comma 3, art.132 del D.Lgs.163/2006 e ss. mm.e ii., 
in quanto riguarda delle piccole variazioni di quantità nelle lavorazioni, composta dai seguenti elaborati: atto di 
sottomissione elenco prezzi, computo metrico e quadro comparativo, quadro economico; 
 

VISTO il seguente quadro economico allegato alla perizia di cui sopra: 

    QTE perizia di variante suppletiva e di assestamento 

A    Somme per lavori:     
  a.1 Lavori in variante al netto del ribasso € 40.723,47   

  a.2 Oneri per la sicurezza € 2.143,34   

COPIA 



 2 

  a.3 Totale somme per lavori   € 42.866,81 

B   Somme a disposizione dell’amministrazione     

  b.1 IVA 10% di A € 4.286,68   

  b.2 incentivo progettazione art.52 D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. € 987,45   

  b.3 contributo Ente all'A.V.CC.PP. € 30,00   

  b.4 Totale somme a disposizione    € 5.304,14 

C   economie d'appalto   € 7.156,51 

D   TOTALE   € 55.327,46 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento, con Deliberazione di Giunta Comunale n.235 del 13/12/2011 e 
atti successivi, è stata imputata al bilancio comunale 2012, al cap.5300/01, T.2, F.01, S.05, I.01,  RR.PP. 2009 e che per 
esigenze dell’Ente si riscontra maggiore adattabilità al capitolo 262606 “Interventi per sicurezza stradale” T.2, F.03, S.02, 
I.01, RR.PP. 2011, bilancio 2012 approvato, in quanto detto capitolo, presenta idonea disponibilità derivante dai proventi 
delle sanzioni per violazione della normativa stradale; 
 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii. 
il Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163- Codice dei contratti pubblici; 
il D.P.R. 05/10/2010, n.207 – Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici; 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli  uffici   e  dei servizi; 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.; 
 

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE, la perizia di variante suppletiva e di assestamento senza aumento di spesa relativa ai lavori in 
oggetto, redatta dal D.LL., arch. Gianfranco Cautilli, in data 3 maggio 2012, presentata ai sensi del primo periodo, 
comma 3, art.132 del D.Lgs.163/2006 e ss. mm.e ii., in quanto riguarda delle piccole variazioni di quantità nelle 
lavorazioni, composta dai seguenti elaborati: atto di sottomissione, elenco prezzi, computo metrico, quadro 
comparativo e quadro economico; 

 

3. DI APPROVARE, altresì, il quadro economico allegato alla perizia di variante di cui al precedente punto, di 
seguito riportato: 

    QTE perizia di variante suppletiva e di assestamento 

A    Somme per lavori:     
  a.1 Lavori in variante al netto del ribasso € 40.723,47   

  a.2 Oneri per la sicurezza € 2.143,34   

  a.3 Totale somme per lavori   € 42.866,81 

B   Somme a disposizione dell’amministrazione     

  b.1 IVA 10% di A € 4.286,68   

  b.2 incentivo progettazione art.52 D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. € 987,45   

  b.3 contributo Ente all'A.V.CC.PP. € 30,00   

  b.4 Totale somme a disposizione    € 5.304,14 

C   economie d'appalto   € 7.156,51 

D   TOTALE   € 55.327,46 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 55.327,46, al capitolo 262606 “Interventi per sicurezza stradale” 

T.2, F.03, S.02, I.01, RR.PP. 2011, bilancio 2012, di cui €47.153,49 (compresa IVA al 10%) a favore della ditta 
OR.FA.RO. S.r.l., con sede a Priverno (LT), S.R. Carpinetana Km.41, p.IVA: 01521530590. 
 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in 
elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal  19 GIUGNO 2012; 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 



 3 

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Claudia Romagna e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912236). 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
f.to arch. Claudia ROMAGNA 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 
f.to arch. Gianfranco CAUTILLI 

 
 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile e 
ATTESTA 

 
La copertura finanziaria della spesa. 
L'impegno contabile è stato registrato sul competente intervento del bilancio 2012 in data odierna. 
 
 

Priverno, 19/06/2012 IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 
f.to rag. Rachele MASTRANTONI 

 
 
 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 

arch. Gianfranco CAUTILLI 

Priverno, 29/05/2012 
 

 
 

 

 
 

 


